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Alakítsunk Védő-egyletet I 
Székelyudvarhely, márcz. 16. 

Bécsben a kimondhatatlan nyomort és szen-
dést helyezték részünkre kilátásba. 

Ez ellen, ha nem akarjuk nyakunkat oda-
adni a selyemzsinórnak: védekeznünk kell. Poli-
tikai téren a válság folyama alatt annyi csaló-
dás ért, hogy a védekezést társadalmi térre 
kell átvinnünk. És ez irányban a központi Védő-
egyesület már akczióba is lépett s annak szer-
vezését Székelyudvarhelyen sem lehet tovább 
halasztani, mert a válság bonyodalmai napról-
napra nyomasztóbbá teszik a helyzetet s a kény-
szerítő körülmények mind jobban sürgetik a ki-
bontakozást. 

Az országos magyar iparegyesület hatá-
rozati javaslattal indított akcziót a hazai 
iparczikkek támogatására. Az Emke is megmoz-
dult. Érintkezésbe lépett az országos iparegye-
sülettel, mint központtal, a törvényhatóságokkal, 
a kereskedelmi és iparkamarákkal, összeállította 
azon gyártmányok törzskönyvét, melyek itthon 
készülnek, felhívásokat bocsájtott ki és igyeke-
zett megtölteni a társadalom levegőjét a honi 
ipar pártolásának kötelességérzetével. 

Ez a mozgalom már három év óta tart, 
de még mindig csak lokalizált állapotban síny-
lődik. Pedig arról van szó, hogy a mi a miénk, 
azt becsüljük meg. Hogy ragaszkodjunk a saját 
alkotásunkhoz, hogy ne fizessünk az idegen mun-
kának tributumot, hogy kiszabaduljunk abból a 
méltatlan helyzetből, miutha a nemzet képtelen 
volna saját szükségeit a saját emberségével 
födözni. 

Felelős szerkesztő: B e c s e k A l a d á r . 

Az a pénz, amelyet forgatunk, jelentékeny 
részben nem a mienk. Hiszen az államot és a 
társadalmat egyre-másra négymilliárd korona 
adósság terheli Ezzel a szörnyii összeggel nem 
a nemzet egyik rétege terhelte meg a másik 
réteget, hanem a külföldi tőke feküdt rá az 
egész nemzetre. 

Már most, a kinek eladósodtunk: ugyan-
annak az iparát megvesszük a tőle vásárolt 
drága pénzzel. Az eladó "'.aszna kétszeres. Nyer 
a pénzén, nyer a készítményén. A vevők mi 
vagyunk. Fizetjük annak a pénznek kamatját, 
amelylyel vásárlunk ; fizetjük a készítmény anya-
gát, anyagának feldolgozását, a munkabért, a 
gyár befektetésének törlesztési hányadát és a 
vállalatra eső össses állami és helyhatósági ter-
heket. Ilyenformán adófizetői vagyuuk az idegen 
államnak, a városnak, az iskolának; hozzájáru-
rulunk útjainak, iskoláinak, laktanyáinak építé-
séhez ; résztveszünk a tisztviselők fizetésében; 
emelünk számukra gyárakat, tartunk munkáso-
kat, fokozzuk a forgalmat, javítjuk a megélhe-
tési viszonyokat, előmozdítjuk a czivilizácziót, 
gyarapítjuk a tőkegyűjtést — egyszóval izmo-
kat rakunk arra a gazdasági előtartalékra, a 
melylyel a vigéczek százai "ohannak meg napon-
kint ; elfojtani ipartermelésünk csiráit s finom 
és zsenge gyökérzetét kitépni a honi föld ta-
lajából 

Van-e még példa széles e világon ehhez 
fogható öngyilkosságra ? 

Ausztria minden vonalon gazdasági hábo-
rút folytat ellenünk. Jól megértsük: nem véde-
kezik, hanem támad. Akkor is támad, midőn 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

állatbevitelünk elé fortélyos akadályokat gördit; 
akkor is, midőn bécsi muzeumba helyezi el a 
közös költségen meg tett keleti utazásnak gaz-
dag gyűjteményét; akkor is, midőn a hadsere-
get felszereli, vagy midőn az agyongyötört nem-
zetet kvótaemelésre kényszeríti. E támadó had-
járatban részt vesz ott mindenki: a társadalom, 
a kormány, az igazgatásnak minden szerve, Bécs 
város polgármesteri hivatala és a tartományok 
helytartóságai. Gyárak, hatóságok, műhelyek, 
irodák, szállítási vállalatok, raktárak és boltok 
egységesen vannak arra organizálva, hogy a 
magyar gazdasági életet elnyomják, kiaknázzák, 
megfojtsák és izolálják. Ezt czélozzák az összes 
vám és kereskedelmi szerződések, erre működ-
nek a konzulátusok, ezt segitik elő az autonom 
vámtarifa összes tételei és ide munkál Fejér-
váry ur is. 

A „Magyar Védő Egyesület" már két. 
évvel előbb szintén igaz hazafias érzéssel szer-
vezkedett s a kibontott zászlójára ugyanazon 
szent igét irta fel, hogy ez ország közönsége 
vonja meg a pártolását az idegen ipartól s ka-
rolja fel a magyar gazdasági érdekeket és pár-
tolásával támogassa a használható hazai ipar-
czikkeket és termékeket. 

A „Magyar Védő-Egyesület" czélja ugyan 
az, arait a nemzeti szervezkedéssel bizton reméi-
hetünk, nem kevesebb, mint: „a hazafias társa-
dalom minden tényezőjének egyesítése, hogy a 
hazai ipari és mezőgazdasági terme'ést a külföldi 
versennyel szemben megvédje és fejlessze." 

Kétségtelen, hogy hóból, jégből okos ember 
nem csinál magának faragott képeket De nagy 

' A mintázás. 
— Irta: Hargita  Nándor,  szakisk. igazgató. — 

A mintázás már rég időktől fogva a művészet-
ben fontos szerepet játszik és minden időben mű-
vészi beccsel birt és éppen ezért szándékozom néhány 
sorban annak művészeti becsével foglalkozni, előre 
kijelentvén, hogy a mintázás tulajdonképeni fogal-
mával sokan nincsenek tisztában. E téren 25 év 
alatt szerzett tapastalatom feljogosít tehát arra, hogy 
a mintázást szakszerűen ismertessem. 

Megjegyezni kivánom, hogy nem czélom ez al-
kalommal a görög, antik vagy nem tudom más nem-
zet szobrászmüvészetével foglalkozni, mivel e czélra 
számtalan műtörténelnai könyv áll rendelkezésre. 
Közleményem tehát csak a művelt és mindnnapi élet-
hez szükséges finomabb érzést felkölö mintázásról 
akar beszámolni, illetve némi felvilágosítást adni az 
érdeklődőknek. 

Mielőtt azonban a különböző fajú mintázások-
kal foglalkozván, azokat érinteném, azt hiszem, a t. 
olvasóimnak tisztában kell lenniök azzal, bogy mit 
is teszen ez a szó: mintázás. Mintázás alatt legin-
kább agyagból kézzel formált, mintázó-fácskák se-
gítségével részint természet (ember alak, portrait, 
növéuy, állat stb.), részint pedig a természetből sti-
lizált tervek után való agyagban készített művészi, 
iparművészeti, használati és dísztárgyak készítése 
értendők. A mintázó szó leginkább az agyagmuokára 
értendő. Azonban ha valamely műtárgy sok finom-
sággal, lágyan, tetszetősen el van készitve, legyen 
az akár márvány, akár ta, akár elefántcsont és akár 
gipsz vagy stukkó, akkor is azt a kifejezést szoktuk 
használni, hogy szépen meg van mintázva, ezen szó-
val a fentieket kifejezve. Tehát a mintázásra leg-
alkalmasabb az agyag, azonban nem minden agyag 

alkalmas a mintázásra. Leginkább használatban van 
a kék és sárga mintázó agyag. Mennél finomabban 
van az agyag íszapolva, annál fiuomabb munka ké 
szithető belőle Turijuk, bogy az agyag természetében 
rejlik, hogy rövid ideig való használat után megszo-
kott száradni, repedezni, miért is az agyagot mun-
kaközben gyakran meg kell nedvesíteni és ha a 
munkát abbanbagyjuk, azt rendesen nedves kendők-
kel letakarjuk, hogy az, mig újból folytatjuk a mun-
kánkat, ne keményedjék meg, mert tudvalevő, hogy 
csak lágy állapotban lehet agyagban mintázni. Tud-
nunk kell továbbá azt is, hogy az elkészült minta 
agyagban nem maradhat meg mert igy nem lenne 
alkalmas; összerepedezik és ápolás nélkül, haszna-
vehetetlenné válik. Ennélfogva a készen megmintá-
zott műtárgyat akár azt később márványba faragják, 
vagy bronzba öntik, vagy terrakottából készül vagy 
finomabb és fából faragandó mintának szolgál; de 
minden esetben gipszszel leöntik és csak ezen eljá-
rás után a negatív formábol való kiöntés után nyert 
pozitív minta szolgál a tulajdonképeni eredeti mintá-
nak. A laikusok aligha tudják azt, bogy minden 
márvány és bronzszobor, amelyet nap-nap után hol 
itt, hol ott látnak, előbb agyagban meg volt mintázva; 
de ezzel nem is törődnek, hisz ők esik a kész szob-
rot látják, azt esetleg megdicsérik vagy lebirálják, 
de hogy az a mű miképpen születik, azzal nem tö-
rődnek. Nekik inkább az imponál; hogy milyen szép 
is az a bronzszin vagy hogy tudták azt ilyen szépen 
bronzba önteni. Vagy ha alkalma van témelykor 
egy rcü'.erembe betekinthetni, csodálkozik, hogy az 
az olasz milyen nagyszerűen tudta a meckanikus már-
ványkopirozást elkészíteni és természetesen az első 
benyomásából kifolyólag önkéntelenül is a márvány-
ból készült muukát dicséri. S igy a laikus a tervező 
művész által nagy tudással és gyakran véghetetlen 
fáradsággal megmintázott és a márvány mellé tett 
mintára nem is hederít, mert hiszen az csak gipsz. 

Dr. Carl von Stegmann „Handbuch d Bildhauer-
kunst" (Zweite verbesserte Auflage, bearbeitet von 

Dr. J. Stockbauer) czimü érdekes német müvéből 
következő részt idézem, mely körülbelül igy szól: 
A szobrász tudása. A szépségi érzék, tehetség és 
technika, még nem elegendő a szobrászathoz; kell 
oda még sokoldalú tudás is, a mely őt a munkában 
támogatja. Először is nemcsak a természet külső meg-
jelenéséről és alakjáról kell ismernie, hanem szüksé-
ges tudnia azt is, hogy mily körülmények között lép-
nek azok fel; ismernie kell tehát az élet organikus 
törvényeit, mennyiben vannak azok hatással egymásra. 
Miután a szobrászművészet csak a formákkal hat, igy 
az a legnagyobb igazságot követeli. A szobrászművé-
szet előnyösebb a más művészetekhez viszonyítva 
annyiban, hogy lelkünkre értelmesebb, érthetőbb, mint 
más művészetek. A szobrásznak azonban feltétlen a 
természet törvényeivel tisztában kell, hogy legyen, 
hogy igy azok szépségeit müveihez felhasználhassa. 

A szép- és művészet általános törvényeire az 
esztétika és a filozófiának egy része tanit minket. 
Azoknak a törvényeknek alkalmazása azonban külön-
böző ; mert a tulajdonképeni módot és előállítást a 
legkönnyebben ilyen müvek megfigyeléséről ismerjük, 
hogy a müfejlődésnek melyek az igazi gyöngyei, a 
melyekben a szépnek örökös törvényei az ember éle-
tébe mélyen behatolnak és öntudatlanul is érvényre 
jutnak. Mindenekelőtt azonban szükséges a művész-
nek, hogy az ideáinak látókörét gyarapítsa, mert csak 
a fantázia képes arra, hogy ismert dolgokat ujabb 
összeköttetésbe hozzon, illetve ujabb müvek tervezé-
sére átalakítson. Igy a természet és a hírneves müvek 
tanulmányozása is, melyre a technika és az ismere-
tek elsajátításához feltétlen szükség van, a szobrász 
ideáit gazdagítja. 

Hanem ez még mind nem elég; a szobrász ipar-
kodjék a sokoldalúság elsajátítására is. Hajlamaihoz 
képest, régészeti, történelmi, természettudományi vagy 
belletrisztikus tanulmányokat szerezzen, mindenek-
előtt pedig olvassa a kulturtörténelaaet tudásának, 
tanulmányainak előmozdítására. 



tömegben a hó: lavina, s a jégtáblából jéghe-
gyeket formál a torlódás. 

A védekezési eszmének hatása, sikere, fo-
ganatja csak ugy lehet, ha mindenki vezet és 
mindenki vezettetik Az elhatározásnak egy 
mindenható egységére van itt szükség. Nem 
szabályokra, nem irásba foglalt rendre. Legyen 
szabályozó mindenkinek az agyveleje s a köte-
lesség legyen a szivekbe irva. Azt, hogy mire 
képes a magyar ipartermelés, hol kapható, minő 
uton szerezhető meg: mindenesetre hivatott kö-
zegek kell, hogy a közönség tudomására hozzák. 
Ez a munkának szabályozott része, mely főként 
az iparkamarákra, ipartestületekre és iparfej-
lesztő bizottságokra hárul s e czélból szükséges 
a védőegyesületnek Székelyudvarhelyen való meg-
alakítása is. De a védekezés jövője, sikere, di-
csősége az érzelemben egységes és akaraterőben 
fegyelmezett társadalomtól függ. 

Magunk alkossuk meg házunk küszöbén az 
önálló vámterületet. Hazafias kereskedőink, nincs 
kétségünk, ebben a mozgalomban hozzánk sze-
gődnek, s áruik közül éppen azt szerzik be 
Ausztriából, melyet máshelyen sehol sem kap-
nak meg. Társadalmi bojkottot indítsunk azok 
ellen, kik ebben nem csatlakoznak hozzánk. 
Asszonyaink ne szégyeljék magyar gyártmány-
ban járni s a magyar honban meg nem kaphatót 
ne sajnálják Fraucziaországból meghozatni. 

Legfőbb ideje, hogy öntudatra ébredjünk 
és belássuk, hogy élhetetlenségünk folytán lett 
úrrá felettünk az osztrák. Ha ugy akadják 
Bécsben: hogy hadseregünk német legyen; ám 
mi akarjuk, hogy iparunk mr.gyar legyen. Pár 
év alatt, most hihetetlen dolgokat fogunk pro-
dukálni. 

Tevékeny férfiaink lépjenek akczióba: a 
Magyar Védőegylet fiókját hozzák hamarosan 
létre, s aki annak szabályait nem ismeri el ma-
gára nézve kötelezőnek, azt a magyar ügy el-
árulójának tekintsük 

Ki a bécsi rongygyal és ajtót a bécsi vi-
gécznek ! — akkor lesz önálló vámterületüuk 
1917. előtt és lesz magyar hadseregünk, min-
den fenyegetés ellenére. 

Székelyudvarhely ünnepe. 
— Márczius 15. — 

Székelyudvarhely, márcz. 16. 

Magyarország szive tegnap feldobogott. 
Nemzeti zászlók erdeje boritá be ezt az orszá-
got, s nem volt egy félreeső falu sem, ahol meg 
ne emlékeztek volna rólatok dicsők, szentek és 
vértanuk, akik ezelőtt ötvennyolcz esztendővel 
kivívtátok a legdrágább kincsünket, a magyar 
szabadságot, melyet az átkos osztrák kéz most 
megtépázni készül. 

Tavaszi napsugár helyett hideg téli szél 
süvit végig a határon és ez teljesen szimboli-
zálja közállapotunkat. A fák rügyét tél hidege 
fagyasztja le, szabadságunkat elnyomni készül 
uz abszolutizmus. 

Mennyi csalódás csak egy év alatt is, 
mennyi illúzióval vagyunk szegényebbek. A mult 
márczius iduszát, mint szabadságunk évfordulóját 
ünnepeltük, ha némi kétkedéssel is szivünkben, 
és most szomorú tudatában vagyunk immár an-
nak, hogy eddigi ünneplésünk csupa fikczió volt, 
mert azt az alkotást, melyet óriások teremtet-
tek meg gonddal, — epigonok máról-hónapra kifor-
gattak és már nincsen felelős kormányunk, nincs 
gyülekezési jogunk, nincs sajtószabadságunk, 
nincs törvényhozásunk, önkormányzatunk, szóval 
a nagy márcziusi vívmányok egyszerre odatün-
tek, mihelyest azokkal a nemzet valójában, tör-
vényben gyökerező jogainál fogva élni akart. 

Székelyudvarhely város közönsége méltó 
módon kivette részét az ünneplésből, mely mind-
végig megmaradt komoly, méltóságteljesnek, me-
lyet nem zavart meg egy pillanatra sem semmi 

A műtörténelemben és a plasztikus régebbi és 
ujabbi mestermüvek kőzött tág tere nyilik a szob-
rásznak és azoknak tanulmányozása tisztítja ízlését. 
A művész a műtörténelemből megtanulja, hogy mely 
eszközökkel és minő irányzattal lehet a művészet fel-
virágoztatását és fejlesztését leginkább előmozdítani 
s egyúttal megtanulja azt is, hogy azok visszaesését 
milyen körülmények okozták s ez lesz utmutatója 
elkészítendő müveinek megválasztásában. S így képes 
lesz hasonlatokat felfedezni, hogy a saját müvei meg-
ítélésénél a kellő mértéket alkalmazza. Folytatva 
ezen mű egy második részében a mintázásról (Dis 
Modellieren) következőket irja a szerző. Minta alatt 
mindazon test értendő, mely másolásnak szolgál min-
tául. Mintázni szó alatt pedig egy ilyen mintának 
előállítása, elkészítése értendő. Miután a szobrász 
müveinek szilárd és tartós anyagot iparkodik bizto-
sítani, melyből azonban elvenni tetszés szerint lehet, 
de ahhoz hozzátenni nem lehet: ebből kifolyólag 
szükséges tudni, hogy miképpen dolgozzunk. A leg-
könnyebben dolgozik a szobrász, ha egy pontos min-
tával rendelkezik és ezért szükséges, hogy egy ilyent 
szerezzen. Mielőtt munkájának kivitelét kemény 
anyagból elkészítené, kézzel könnyen formálható lágy 
anyagból azt elkészíti, tehát mintáz. 

Mintázás előtt természetesen tisztában legyen a 
szobrász azzal, hogy mit akar teremteni; tehát kép-
zeletben egy ideát lát maga előtt, amelyhez segítsé-
gül előbb vázlatokat rajzol. A mintázás maga aztán 
egy folytonos nyomása, gyúrása ezen lágy agyag azon 
formáinak (hol ujjal, hol az e czélra készített tács-
kákkal), a melyek a művész előtt képzeletben lebeg-
nek, vagy a melyhez egy minta (modell) szükségeltetik. 

Eddig találtam szükségesnek az előirt német 
műnek ebbeli részét idézni, illetve czikkembe bevenni. 
Ezúttal a mintázáshoz szükséges szerszámokra nem 
akarok kiterjeszkedni, arra sem, hogy miképpen kell 
a mintázást kezdeni, mert annyiféle és olyan külön-
bözők a munkák, hogy pld. más az egy szobrot min-
tázni, más az egy vázát, más egy épületi díszt és 
más egy kis plasztikai tárgy stb. mintázása, mivel a 
tárgy maga más más technikai gyakorlatot igényel, 
(amelyet igy leirni nem lehet), hogy ahhoz hozzá-
foghassunk. 

Mindezek előrebocsátása után most már a kü-
lönböző mintázás fajait behatóan óhajtanám ismer-
tetni. 

Mindenekelőtt foglalkozzunk a különböző faiu. 

disszonánczia s a Szózat fenséges hangjai szív-
ből jöve, könnyet csaltak a szemekbe E nem-
zetnek valóban nagy szüksége van az imádságra. 

(Az intézetek ünnepe.) 
Az ünnepségek sorozatát az Áll. főreáliskola 

vezette be. Az ünnepi beszédet Baranyai József 8. 
o. t. mondotta, mig a Talpra magyart Bundcsuh 
Ottó 8. o. t. szavalta. Friedler  Frigyes 8. o. t. egy 
melodrámát adott elő, mig Solymossy Lajos 7. o. t. 
saját szerzeményű költeményét, Nosz Gusztáv tanár 
alkalmi költeményét Katinszky  László 7. o. t. sza-
valta. Szakács Miklós és Szakács Imre dialogot ad-
tak elő. Közben az ifj. ének- és zenekar működött. 

Az ev. ref.  kollégium ifjúsági önképzőköre nagy 
közönség jelenlétében ünnepelte meg a nagy nap emlé-
két. A Talpra magyart Lányi Andor 8. o. t. szavalta. 
Az ünnepi beszédet, melyet Gönczi Gábor 8. o. t. 
irt, Péter  Gábor 8. o. t. tartotta. Az Ezer év-ből 
egy részletet Szabó Károly, Simon András, Bán 
Miklós 8. o., Farkas  József, Göncei Lajos 7. o., 
mig Székely Zoltán, Bucsi Endre 8, Keresztes  Károly, 
Markon  Antal 5. o. t. hi-gedü quartettet adtak elő; 
szavalt még Tolvaly  Tibor. Zárbeszédet Gönczi Lajos 
igazgató tartott, ki a Gidófalvi-ösztöndijakat i's ki-
osztotta. Az ünnepélyen az ifj sági ének- és zenekar 
is szerepelt. 

A róm. kath. főgimnázium  ünnepélj én az ün-
nepi beszédet Boga Lajos ifj. köri elnök mondotta, 
a Talpra magyart Jánosi Sándor 8. t. szavalta. 
Szavalt még Orbán Domokos, mig a bezáró beszédet 
Kovács János tanár tartotta. A műsor egyes számai 
közt az ifj. ének- és zenekar működött. 

A polg. leányiskola „Vörösmarty Önképzőköre" 
szintén ünnepet ült. A Hymnusz eléneklése után, 
Márczius 15-ét Lengyel Gabi 4. o. n. szavalta. Fel-
olvasott 1848. Márczius 15-éről Vass  Róza 4. o. n. 
Szavaltak még Kovács Ilona, Holstein  Margit 4. o. 
növendékek. Talpra magyart Kassay Margit 2. o. n. 
szavalta. Végül a növendékek a Szózatot énekelték. 

Az áll. kő és agyagipari  szakiskola Önképző-
köre, igen lelkes szép ünnepély keretében emlékezett 
meg a nagy nap jelentőségéről. Kovács Imre ifj. el-
nök megnyitotta az ünnepet, Száva Ártur márczius 
15-ikét felolvasásban ismertette, mig Bámzky Sán-
dor 4. é. n. Márczius 15-ikét szavalta szép készült-
séggel. Horváth  János 1. é. n. Ábrányi alkalmi 
költeményét szavalta szintén sikerülten. A hangula-
tos ünnepélyt Spaller József tanár zárta be. 

(A polgáraiig ünnepe.) 
Székelyudvarhely város polgársága által rende-

zett ünnep képezte az ünaepnap főérdeklődését, 
hol az ünnepi beszéd megtartására Ugrón  Gábort 
sikerült megnyerni. Déli egy órakor már megindult 
a népvándorlás, noha az ünnepély 3 órára volt ki-
tűzve. A város utczái kívülről is elárulták, hogy a 
polgárság ünnepet ül. A házak tetején trikolorokat 
lepett be a folyton hulló hó, mig kereskedőink üz-
leteiket délutánra bjzártak. 

Alig volt két óra s már a Budapest-szálló nagy-
termében ember-ember hátán szorongott sőt az ud-
varokat is megtöltötte a közönség. 

A terem emelvényén a rendezőség egy része 
foglalt helyet, s ugyancsak itt állott fel a Dalegylet 
is. Mig fenn az előkészületek folytak és Ugrón  Gábor 
után deputáczió ment, a közönség soraiban félhang-
zott a Kossuth-nóta, mely mint templomi ének töl-
tötte be a termet. E közben megérkezett Ugrón 
Gábor, kit szűnni nem akaró éljenzéssel fogadtuk. 
Nyomban ezután a Dalegylet a Hymnuszt énekelte 
el, majd pedig Vajda  Ferencz elnök a következő 
megnyitó beszédet mondotta : 

(Az elnöki megnyitó.) 
Polgártársaki Ünnepet szentelni gyülekeztünk 

össze, a hazaszeretet templomában. Ünnepet szente-
lünk a nagy idők emlekezetének: 1848. márczius 
lö-nek, annak a dicső napnak, midőn ismét magyar 
lett a magyar. 

Mert mi volt 1848. előtt a magyar nemzet ? 
„Rut syborita vár" — mint a költő mondja. Nem-
zeti jellegéből kivetkőztette, szabadságát megsajtolta, 
alkotmányát elkobozta, nagy fiait vérpadra huiczolta 
az osztrák, ez a vérszomjas hiéaája a magyar nem-
zetnek. Már 3U0 esztendőnek a kínjait nyögtük, 
midőn egyszer csak megnyilatkozott börtönünk ajtaja, 
testünkről, lelkűnkről lehullott a bilincs és felsütött 
hazánk felett a magyar szabadságnak áldást adó 
napja. Szabad lett elménkben a gondolat; aj kunkon j 
a szó; szivünkben az érzelem. Erdőn, mezőn, palo-
tában és kunyhóban magyarul hangzott a dal. Egy 
nap alatt vissza nyertük mindazt, miért oly hosszú 
idő alatt annyit küzdöttünk és kivívtuk azt, miért 
más nemzetek hosszú, véres harczot vivUk. Szabad-
ság, egyenlőség, testvériség: 1848. márczius 15-nek 
vívmányai a magyar nemzet életében ! 

Megemlékezni tehát erről a napról és imád-
ságba foglalni azoknak a nevét, kik azt elővarázsol-
ták : ez honfiúi szent kötelességünk. Mert egy nom-
zet csak akkor áll hivatása magaslatán, s küldetését 
csak ugy töltheti be, — ha szivében ápolja a mul-
tak hagyományait; ha a nemzeti hősök életéből éa 

tanítanak, továbbá más, de mintázással foglalkozó 
szakemberekkel. Vegyük először is a szobrászművészt. 
A szobrászművészről az ismeretes és azt tudjuk, hogy 
hol jobb és nagyobb müértékkel biró, hol rosszabb 
szob~okat készít, vagyis mintáz. Ezek közül azon 
művészeket értjük, kik akadémiát végeztek, vagy akik 
kiváló tehetségüknél fogva nagyobb művészi alkotá-
sokat készítettek. Ebbe a csoportba pl. a mesteriskola 
növendékei is beveendők. Vegyük egy más irányát a 
mintázásnak. Itt van pl. az Orsz. m. kir. iparművé-
szeti iskola. Ezen nagynevű és ismert iskola hazánk-
ban nemrég ünnepelte fennállásának 25. évfordulóját. 
A tanári kar lelkes tauitása folytán ezen iskola intel-
ligens és ambicziózus iparművészeket nevelt. E zen 
ifjak, kik ide beiratkoznak (szakosztályokban fel-
osztva nevezetesen dekoratív szobrászat, dekoratív 
festészet, fametszés, rézkarczolás, ötvösmüvesség, kis-
plasztika stb. stb.) szintén nagyobbrészt szakmájuk-
hoz képest, természet után mintáznak. Az itten vég-
zett növendékek közül többen már állami és más 
intézeteknél vezető állást foglalnak el, vagy pedig 
hírneves müveik révén neveiket országszerte ismertté 
tették. 

Itt van a M. kir. József műegyetem és az Orsz. 
m. kir. mintarajziskola és rajztanárképző. Itt is min-
táz a leendő műépítész és építészmérnök, illetve a 
rajztanár jelölt. Ezen faja a mintázásnak megint egé-
szen más természetű és más irányú, mint az előbb 
emiitettek. Mintáz itt a növendék hol természet, hol 
gipszminta, hol rajz után, de csak azért, hogy a ma-
holnap elérendő építészi vagy rajztanári képesítéshez 
a szükséges plasztikai forma érzékkel bírjon. Mert 
rendesen, ha onnan kikerült, alkalom hiáayában, de 
talán a megélhetés miatt is, többet nem igen foglal-
kozhatik mintázással. Tudomásom szerint alig van 
néhány eset, hogy az említett iskolából kikerült 
növendékek közül később is mintázással szakszerűen 
foglalkoztak volna. 

Az országban levő két állami felső ipariskolá-
ban (Bud> pest, Kassa) a mintázás szintén kötelező 
tantárgy. A mintázást itten szakonként felváltva, a 
rendes tanulók az építőipar, fa-, vas-, fémipar és a 
vegyészeti szakosztályon, továbbá a téli tanfolyamo-
kon az építőiparosok tanulják. Czélja, hogy a plasz-
tikai formát megértsék és ezzel a szabadkézi rajz 
oktatásánál finomabb érzékük és látásuk nevelő hatás-
sal legyen. 

(Folyt, köv.) 



12. szám Udvarhelyi Híradó. (3) 1906. márczius 18. 
tetteiből erőt, biztatást és kitartást tud meríteni a 
jövőre, ötvennyolcz esztendeje immár, hogy rügy-
fakasztó, virág hozó márczius idusza kiuyitotta a 
magyar nemzet szivében is a legszebb virágot: a 
nép szabadságot. Azóta sokszor megültük már a sza-
badság ünnepét; sokszor felujitottuk lelkünkben a 
uagy napok emlékezetét, hogy abból tanulságot me-
rítsünk, — de az erőre, a kitartásra, s a jobb jö-
vőbe vetett remén) ságre soha nagyobb szükségünk 
nem volt, mint éppen ma. 

Mert ma éppen az forog koczkán: amit 1848. 
megadott. 1848. ősi alkotmányunkat állította vissza, 
népképviseletet, felelős kormányt, sajtó szabadságot 
adott a magyar nemzetnek : de 1905. és 1906. mind-
ezt egy toll vonással megsemmisitette, s a nemzeti 
akarat helyébe az abszolút császári akaratot tette. 
Ma éppen ugy nem rendelkezhetünk saját magunk-
kal, vagyonúnkkal, hadseregünkkel, — mint nem 
rendelkezhettünk 1848. előtt, vagy az abszolutizmus 
ideje alatt. Más nemzeteknek a haza azt jelenti: 
öröm, dicsőség, békesség, Bzabadság; nekünk pedig 
azt jelenti: siralom, küzdelem, szolgaság, megaláz-
tatás. (Igaz. Ugy van.) 

Egy jobb korszaknak a felderülése, nemzeti 
önállóságunk, szabadságunk kivívása: csak az 1848-
iki eszmék diadalra juttatásával lehetséges. Ezeknek 
az eszméknek diadaláért kell tehát ünnepet szentelni 
évről-évre, mignem azok a haza minden fiának lel-
kében élő hitté, erős meggyőződéssé, izzó szenve-
délylyé változnak ; mig nem győz az igazság, győz 
a nemzeti akarat. 

De ne feledjük, hogy siker csak ugy érhető el, 
ha a polgárság jogait fel nem adja; szabadságát 
áruba nem bocsátja semmi kincsért, ha rendületlenül 
kitart a nemzeti küzdelem mellett. A döntő csata, 
tisztelt polgártársak, a mi kezünkbe van letéve. Tart-
sunk össze. 1848. márczius 15-ből merítsünk reményt 
egy jobb jövőre, mert jönni kell, jönni fog egy jobb 
kor, mely után buzgó imádság epedez százezrek aj-
kán. Ennek a jobb jövőnek a reményében üdvözölve 
Székelyudvarhely független polgárságát; üdvözölve 
a mai nap szónokát: Ugrón  Gábor polgártársunkat, 
a mai ünnepélyt ezennel megnyitom. (Éljenzés.) 

Most Kovácsy Ernő joghallgató a Talpra ma-
gyart szavalta el hatásosan, mely után Ugrón tar-
totta meg a beszédét. 

(Ugrón Gábor beszéde.) 
Polgártársak ! Testvérek! 
Egy arab közmondás azt mondja, hogy a Ní-

lusnak vize az Isten könnyétől árad meg. Az isteni 
könyörület, a nép nyomorának szánalma az, mely 
oly uagy, hogy még az Isten szemére is könnyet 
csal, mely a Nilus vizében áradást hoz létre, és az 
ár kiszáll a mezőkre, megtermékenyíti a földet, meg-
termékenyíti a levegőt. Milliónyi nép él az Ur irgal-
mából, kegyelméből, egyetlenegy sóhajtásából. 

Márczius, a mi márcziusunk a nagy Istennek, 
a népek Istenének egy mosolygása volt 1848-ban. 
E mosolygásból kelt a népeknek ébredése, nemze-
teknek szabadsága, hősöknek harcza és küzdelme és 
egy uj világnak ébredése. A mostani márcziusunk 
szomorú, hideg, fagyos, zivataros, mint az abszolu-
tizmus uralma. (Igaz! Ugy van!) De sem a szél, 
sem a zord idő a tavasz jöttét örökre fel nem tar-
tóztathatja, eljön a pillanat, mikor a földnek mély-
séges vére érezni kezd : virágok fakadnak, virágok 
után gyümölcs támad, mely tartja és táplálja a nem-
zetet, mely gondolattal, eszmével buzdítja a kitar-
tásra, megedzi a harczra. (Éljenzés.), Az a márczius 
nem egyéb, mint a természetnek ébredése, az uj 
életnek fakadása, s ha szétnéz bármelyik öreg ember 
a mezőkön és völgyeken, azt fogja látni, hogy ott, 
hol csak vad tenyészet volt ez előtt még évtizedek-
kel, az ember munkája uj termést, az ember mun-
kája kenyeret hoz létre; s ha tekintjük a világ esz-
méinek forrását, azt látjuk, hogy majdnem minden 
tavasz egy uj goudolatot, uj eszmét csatol azon kin-
csekhez, melyekben bíznak a nemzetek, melyekben 
bíznak a népek. Azon uj eszme, gondolat nem egy 
visszaesés, nem egy megtántorodás, elbukás, az a 
haladás eszméje lépésről-lépésre előre. És ha körül-
tekintünk Európában, azt mondhatjuk, hogy hasz-
talan mutatja a hatalom félő ágyúit, 1848. márcziu-
sától kezdve Európa népei mind szabadok és szaba-
dabbak lettek, több és több szabadságot nyertek, és 
mi kevesen vagyunk azok, kik szolgaságban marad-
tunk. (Igaz 1 Ugy van 1) 

Miért nem lehet ez ? Miért kellene hát, hogy 
a magyar nemzet legyen éppen az, mely, midőn ab-
ban hitt és reménykedett, hogy eljött a maga sza-
bad fejlődésének kezdő határához, kivivji a nemzeti 
államot, kivívja a maga nemzeti nagyságát, helyét 
a müveit államok között, a tisztelt népek között; 
mi indit minket arra, hogy azt higyjük, hogy saját 
függetlenségünket meg nem védelmezhetjük és sza-
badságunkat oda kellene bogy adjuk? Semmi, uraim ! 
mert amint felszabadult körülöttünk Románia, amint 

felszabadult Szerbia, felszabadult Bulgária, megal-
kotta Görögországot, létrejött a kis Montenegró, 
mindezen kis népek biznak a saját jövendőjükben, 
saját hivatásukban és nem találkozik kislelkü nyo-
morult, ki a kétségbeesésnek gondolatát hirdeti és 
Istent csak káromolja, hogy ezt a népet csak azért 
alkotta, hogy más nép zsákmányává váljék. (Igaz, 
ugy van 1 Éljenzés) 

Tisztelt Polgártársak! Testvérek! 1848-ban 
megalkották a nemzeti államnak kereteit, megalkot-
ták a magyar nemzet alkotmányának kereteit. De a 
zsarnokság ráütött hadával és midőn azt őseink vi-
tézsége eltiporta és elűzte, akkor két császárnak 
zeoldos hada rontott a nemzetre, hogy a nemzetnek 
elfojtsák a fejlődését, eltiporják alkotmányát. Ne fe-
lejtsük, hogy mindaz, amit a nemzet a társadalom 
érdekében hozott, midőn felszabadította a jobbágy-
ságot, a könyörtelenül kitett szolganépből szabad 
nemzetet alkotott, midőn a társadalom megnyitotta 
ama bilincseket, befogadta a milliónyi tényezőt, ugy 
mint az akaratnak, törekvésnek, erőnek a tényezőit, 
oly nagy reformot hajtott végre, melyet a zsarnok-
ság sem semmisíthetett meg ; el kellett hogy ismerje. 
Ezért, midőn a politikai reformok társadalmi refor-
mokkal együtt jelentkeznek, a társadalmi reformok, 
ha azok érettek voltak, szolgálatába lépnek a poli-
tikai reformoknak és mindazon erő, mely a társa-
dalmi reformból kisugárzik, a politikai reformoknak 
erősségévé válik. Maga az 50 es évek abszolutizmusa 
a felszabadított népet a rögtől fel kellett hogy oldja, 
de csak a maga közegeinek, a maga katonai hatal-
mának bilincseibe verte. A politika feladata volt, 
hogy a népet szabaddá tegye Ausztriának befolyásá-
tól, hogy szabaddá tegyük az önkényuralomtól, a 
szoldateszka hatalmától. Azt hitte, hogy ez meg is 
történt alkotmányunk visszaállításakor, királyunk ko-
rouáztatásakor. Mégis mit tapasztalunk ? Daczára 
annak, hogy akkor a mi alkotmányunkat erősnek, 
megdönthatetlennek és megvivhatatlannak hirdettük, 
azt egy erős, hatalmas küzdelemből, mint diadalunk-
jelét, mint régi törekvésünk szentségét, ugy hoztuk 
a nemzet törvényhozásába, életébe. Mit tapasztalunk 
testvérek ? Hogy újból felemelte fejét az önkényura-
lom, a népnek szabadságát, jogát, alkotmányát el 
akarják ragadni, el akarják rabolni (Nem engedjük. 
Igaz.) de nem ugy, mint a hogy teszi az oroszlán, 
mely megragadja zsákmányát és széttépi, ugy ra-
gadja magával; nem ugy, mint férfiík férfiakkal 
küzdenek, hanem ugy mint a rókák, sakálok. El-
jönnek éjszakának idején, akkor lepnek meg minket, 
mikor alszunk, pihenünk. (Igaz, ugy van.) 

Polgártársak! Ki hibás? Senki más, mint mi 
magunk. (Igaz, ugy van) Mit ér Sámsonnak minden 
ereje, ha Delila lenyírhatta haját, ha kiszolgálhatta 
ellenségének, hogy az ellenség száraz malmába hajtsa 
bele, mely ellenségnek őrölte a kenyeret. Mit ér egy 
nemzetnek minden vitézsége, mingen munkássága, 
ha az a nemzet nem óvatos, ha az a nemzet nem 
elővigyázó, ha teljes bizalommal oda adja magát 
olyan vezetésnek, irányitóknak, kik az ő jogait ap-
ránként kiszolgáltatják, az ő várát kövenkint lehord-
ják, hogy né tudja, akkor annak kapuit rothadni 
engedik, csak azért, hogy ha majd megtámadják a 
nemzetet, hogy essék kétségbe, hogy milyen gyenge, 
futnia kell. Tekintsünk végig, 1867-óta minden esz-
tendőben egy-egy bástyafalat leromboltak és ne cso-
dálkozzanak, hogy egyik résen beözönlik az ellenség, 
mikor Budapest fővárosban, a királyi lak mellett, 
Mátyás király várában laknak azok az árulók, kik 
Magyarország alkotmánya ellen minden nap, minden 
órában összeesküsznek. (Élénk éljenzés). 

Polgártársaim! Nekünk 1848. nem egy lezárt 
könyv, nem egy befejezett igazság. 1848. csak egy 
utmutatás, mely arra tanit minket, hogy a nemzet 
naggyá a szabadság által válik erőssé, válik a test-
vériség által és tömörré válik az egyenlőség által. 
Ez a 3 elv az, mely a XIX. századnak megalkotta 
nagy nemzeteit, ez a 3 elv az, mely vezette őket & 
politikai munkásság terén, irányitotta az állam meg-
alapításánál. Igen, ők tarthatták, bogy őket csak ez 
a 3 elv vezette, ők boldogok voltak, nem érte őket 
a török átok, a rossz szomszédság, nem kellett, hogy 
védelmezzék magukat a rossz szomszéd ellen. (Igaz, 
ugy van I) Nálunk nem elég a szabadság, egyenlőség, 
testvériség. Nálunk van még egy nagy elv, egy még 
nagyobb, még szentebb, ez a nemzeti államnak az 
• szméje, a független Magyarországnak a fogalma. 
(Igaz). Nézzenek körül önök Európában, amely nép 
nagyot tud cselekedni, amely nép eszméket tudott 
gondolni, amely népben az erők egy központot talál-
nak, a körül csoportosulnak, nagy és hatalmas 

munkát végeznek, azok mind nemzeti államok, azok 
nemcsak az állam fogalmáéit, hanem azért a nagy, 
véghetetlen nagy testvéri ségi kapocsért, hogy nem-
zet küzdenek egy nyelvért, egy czivilizáczióért, egy 
czélnak munkásai, kiket a kormány vezet. E czéllal 
szembe a kormány sohasem jut, mert csak az jut-
hat kormányra Francziaországban, csak az juthat 
kormányra Németországban, Angolországban, ki a 
franczia elveket, törekvéseket, vagy a német czélo-
kat, vagy az angol gondolatot leghívebben, legigaz-
ságosabban szolgálja. 

Hogy vagyunk mi uraim ? Mi bennünk él egy 
nemzeti államnak eszméje, él a törekvés, vágy, de 
munkánk nincs szervezve, vezetve, sőt ellenkezőleg, 
hogy azok, akik intézzék és vezessék a nem p̂t mun-
kásságát, czélt, irányt tűzzenek ki és az utakat je-
löljék ki s egységessé tegyék a nemzet szétszórt 
töri kvéseit és az alig-alig fejlődő ipart, azon törik 
a fejüket, hogy miként öljék ki a szabadság vágyát, 
mikép ejtsenek sebet Magyarország nemzeti voltán. 
(Igaz, ugy van !) Tisztelt Polgártársaim ! Egy nemzet 
annyi öntudattal, annyi büszkeséggel, annyi jó tu-
lajdonsággal, miért kell hogy mindig és annyiszor 
elárulva legyen ? Miért kell, hogy minekünk a belső 
árulással, a mi belső ellenségeinkkel küzdjünk, hogy 
egy lépést előre tehessünk ? Mert a mi lépésünk, 
fennállásunk botránykő azok szemében, akiket azért 
választottunk, hogy a nemzetnek legyenek fejei, ve-
zetői és ö bennük találja a nemzeti akarat legna-
gyobb kifejezését, a nemzeti öntudat csúcsát. Nagy 
csapás ez tisztelt Polgártársak! Mert éppen az az 
erő, a hivatalos hatalom, mely nem hatalma a csá-
szárnak, nem hatalma a királynak, hanem igaz és 
természetes hatalma annak a népnek, melyik fizeti, 
eltartja, nem válik a nemzeti munkának tényezőjévé, 
nem válik a nemzeti haladásnak lépcsőfokává, nem 
történik az, hogy azok, akiket a nemzet a maga jó-
hiszeműségéből, a maga kedvteléséből magasabbra 
emel, legyenek elől, hogy a megvivandó harezban 
betöltsék az ellenség árkait, hogy az utánna követ-
kező nemzedék snnál könnyebben jusson a nemzeti 
czélhoz. Ellenkezőleg, magát az ifjúságot a maga 
eszményi voltában igyekeznek megfertőztetni, haszon-
lelésre tanítani, a hasznosság elvének sikereit foly-
ton felmutatni, mindig csak azt mondani, hogy azok, 
akik a magyar nemzetirt küzdenek, mennyit szen-
vednek, miként pusztulnak, holott azok, akik össze-
esküdtek a nemzet ellen, rabbilincsbe hozták, rang-
ban és kitüntetésben részesültek. (Ugy van !) 

Igaz, amit mondanak, hogy a nemzet küzdelme 
nagy, terhes és súlyos nemcsak önmagában, hanem 
a szomszéd népekkel szemben is. Mi lesz a magyar 
nemzetből, ha haza fiságban, nemzeti felfogásban, 
nemzeti lélekben, nemzeti elszántságban akár a ro-
mánok, akár a szerbek, akár más kis népék őt meg-
előzik. Hogy fogjuk mi azokat a románokat szerbe-
ket a magyar kultura vonzó erejében megtartani, a 
magyar állam munkásai közé besorozni, ha azok azt 
látják, hogy a mi nemzetünk hitványabb, gyengébb, 
kevesebb nemzeti erőt, tartalmat, gondolatot, elszánt-
ságot tud kifejteni, mint az ő fajuk saját államuk-
ban Romániában vagy Szerbiában. (Igaz.) Mire van 
szükség? Arra van szükség, hogy a nemzet, ugy 
amint most látszik, legyen egységes, legyen ki-
tartó, az árulókat szorítsa vissza, ha nem teheti 
erővel, hatalommal, mert azt tiltja az okosság, 
teheti a világ legnagyobb erejével és hatalmával, a 
megvetéssel. Teheti azzal, hogy minden magyar em-
ber egy gondolatban, egy eszményben egyesüljön, 
mint egyesültek 1848-ban, márcziusban a mi apáink 
a szabadság szeretetében, a magyar nemzeti állam 
kivívásában. Ne engedjünk, ne alkodjunk, mert ma-
gyar nemzeti állam nélkül elveszünk, nincs má3 erő 
hatalom az európai népek között, csak az, hogy erői 
roppant nagy körben, az állam keretében vannak 
szervezve és irányítva. Inkább zudu'jon reánk az 
abszolutizmus és az önkényuralomnak minden ha-
talma és erőszaka, mintsem, hogy mi magunk tán-
torodjunk el márcziusnak elveitől, márczius elvei 
alapján megalkotta nemzeti államtól. Inkább zudul-
jon reánk, mert az abszolutizmus ma már nem élhet 
sokáig. Az az állam, melyet abszolút kormányoznak, 
uralkodnak, kiválik Európa testéből. A népek gon-
dolkodásban, a közgazdasági viszonyoknak minden 
hatalma, a tudás, gondolkodás minden tényezője 
szabadságra vágyik é3 látjuk, hogy az az állam, mely 
összefoglalja a nemzet akaratát, a közgazdasági erő-
ket, a nemzetnek fejlődését, haladását, az sokáig 
abszolút vezeté3 és uralom alatt ntm lehet, mert ba 
lehetséges volna, akkor a muszka czár nem tárgyalna 
és nem alkudoznék az alkotmány fe'ett, hanem ko-



zákjait küldené a népre, de ez nem lehet, mert nem 
lenne egy hatalmas latén, ki a népeket őrzi. Az 
isteni gondviselés rabszolgának nem teremtett senkit, 
ki szolga, rabszolga lesz saját hibájából; erejének 
fogyatékosságából, gondolkodásának törpe voltából 
válik azzá, mert nem az a kérdés, hogy a nemzeti 
munkában ki milyen munkát képes elvégezni, hanem 
hogy azt a munkát saját lelkének sugallata szerint, 
jó akaratából tetszése szerint végezze, ne pedig pa-
rancsszóra saját akarata ellen. (Igaz 1) Lehetetlen 
tisztelt Polgártársaim , hogy ma, a XX-adik század 
kezdetén, mely a rohamos haladásnak százada, mi-
kor a tudósoknak nemcsak a gondolatai hoznak sza-
badságot, mint a XlX-edik században, hanem a gya-
korlati #tudomány minden egyes eszközével most 
könnyebbé teszi a földmivelést, hoz gépeket, melyek 
a munkát elvégzik, a chémia hssznos folyadékokat 
állit elő. Legyenek önök meggyőződve, hogy az mind 
az Istennek akaratából történik, az embernek látása, 
felfedezése, mert a sokaságnak eszközeit akarja az 
Úristen megszaporítani, hogy a zsarnokság ellen an-
nál könnyebben megvédelmezhesse magát. (Igaz, 
élénk éljenzés.) 

Tisztelt Polgártársaim! Senki se bizakodjék el, 
mert a nemzet nagy, tartó? czélok előtt áll. Ha nem 
győzünk, nem pihenhetünk addig, mig a nemzet al-
kotmányát szabadságra nem visszük és ha győzünk, 
akkor sem pihenhetünk, mert az országot ki kell 
alkotnunk, szerveznünk kell ennek munkásságát, 
vezetnünk kell gondolkodását, oly magasra kell ve-
zetnünk, mint más népekét. Nagy elszántságra, saját 
tudásunknak összetartására, testvérszeretetre van 
szükségünk; összetartás adhatja meg azt az erőt, 
hogy a nagy nemzetek sorába fejlődhessünk. (Igaz.) 
Senki se essék kétségbe, hanem tegye meg mindenki 
kötelességét, mert az Isten eljön, hogy a jogtalanul 
hatalmasokat megalázza, az erőszakosokat megfe-
nyítse ; akkor jelenik meg, mikor senkise gondol reá. 
Ezért nincs nagyobb inprovizator az életben, mint 
maga a történelem. Mikor megjelenik az Isten, nem 
kopogtat az ajtón, nem áll a hatalmas urak előszo-
bájában, belép egyenesen, sujt és büntet, és e súj-
tott és büntetés között elnyomott nép felemeli fejét, 
szétszakítja a bilincseket, oly törvényeket hoz és 
alkot, hogy többet zsarnok nyakába ne ülhessen, 
zsarnok többé ne rendelkezzék, hanem maradjon 
előtte az ut, hogy haladhasson márcziusról már-
cziusra, mig igy lépésről-lépésre építvén a nemzeti 
nagyság piramisát, egyszer eljut arra a magaslatra, 
hogy a bámészkodó világnak azt mondja, hogy ime 
itt a nagy Magyarország. Éljen a szabad, nagy 
Magyarország! (Szűnni nem akaró élyenzés). 

A beszéd után a Dalegylet kuruczdalokat, majd 
a Szózatot énekelte. Végül Vajda  Ferencz az ünne-
pelyt bezárta. 

A szép, lélekemelő ünnepélyről a Rákóczy in-
duló hangjai mellett a legnagyobb rendben oszlott 
szét a közönség. 

(A bankett.) 
Székelyudvarhely város ünnepét sikerült tár-

sasvacsora zártba be, melyen mintegy 200-an vettek 
részt a Budapest-szálló nagytermében. 

A pohárköszöntők sorozatát Dr. Válentsik  Fe-
rencz vezette be, ki Ugrón Gáborra úritette poharát. 

Ugrón  Gábor mintegy félórás hatalmas, szép 
beszédben a magyar népet éltette. Fejes Áron a 
koalicziót s annak vezérét Kossuth Ferenczet kö-
szöntötte. Gyertyánffy  Gábor, Ugrón Gáspárt, a 
48-as főhadnagyot éltette. Dr. Kovácsy Albert a 
jelenlevő Damokos Andor alispánt, Kállay Tamás — 
a polgárságot, Seakáts Zoltán — Vajda Ferenczet. 
Vajda  Ferencz — a polgárságot, bolymossy Endre 
— az alkotmányt éltette. 

Ezután pedig ősi magyar szokás szerint meg-
indult a köszöntők árja s a nagy társaság igen jó 
hangulatban késő éjjelig elmulatott. 

Politikai jegyzetek. 
Székel) udvarhely, mírcz. 16. 

Miniszterek mennek; miniszterek jönnek. 
Mind ugy mutatkoznak be a náluk járó újság-
írók előtt, mint a rendcsinálás jószellemei, a 
béke angyalai, akiknek egyéb vágyuk sincsen, 
mint a megbolygatott alkotmányos rend helyre-
állítása. Maghatóan szerények valamennyien ; 
csak három-négy hónapi feladatokról beszélnek. 
Azután ugy is jönni fog a parlamentáris kor-
mány, hogy felváltsa a hivatalnok-minisztériumot. 
— Igy beszélnek az uj miniszter urak. Sokkal 

érdekesebb volna azonban azt tudnunk, hogy 
mit gondolnak magukban. Mert a voltaképen 
való gondolatukból egy szónyit sem árulnak el : 
erre bátran mérget vehetnénk. 

Ha olyanok volnának a kilátások, hogy 
egy-két hónap múlva parlamentáris állapotok 
visszaállítására lehetne számitani, akkor bizony 
a dicsőség-unt miniszter urakkal ezt a kurta időt 
már csak beváratták volna és nem neveztek volna 
ki három-négy hónapi pünkösdi királyságra uj 
hivatalnok-minisztereket. Meg azután Kristóffy 
belügyminiszter sem foglalkoznék akkor olyan 
komolyan a lemondási tervvel, meg azzal a min-
den miniszteri működésnél erősebb akczió ter-
vével, hogy kilép a politikai agitació terére és 
országosan szervezni fogja a haladó pártot. 

Mindezek a dolgok olyan tünetek, amik-
ből a mostani elszomorító állapotoknak, a min-
denáron való rendcsinálásnak hosszantartására 
következtethet mindenki. 

* 

A magyar szabadság — ez idő szerint — 
rendőri felügyelet alá került. Ide érkeztünk öt-
vennyolczadik évfordulóján azon nevezetes nap-
nak, amely Magyarország politikai és társadalmi 
életének egy uj fordulatot adott, ötvenyolcz 
évvel ezelőtt proklamálták a Szabadság ! Egyen-
lőség ! Testvériség ! magasztos elveit. Ma pedig 
ott tartunk, hogy midőu egy ártatlan emlékün-
nepet akarunk rendezni, amidőn össze akarunk 
gyűlni a nagy idők emlékére, hogy egymást a 
haza szeretetére, nagy elődeink kegyeletes tisz-
teletére és nemes erények gyakorlására buzdít-
suk, akkor esedeznünk kell a rendőrség jóindu-
latára, talán elnézésére, hogy kegyeskedjék meg-
engedni azt, hogy egy hazafias beszédet meg-
hallgassunk, egy vers elszavalásában gyönyörköd-
hessünk és végezetül a szózatot elénekelhessük 

A márcziusi vívmányok romokban hevernek. 
A nemzet fegyveres leigázása most van folya-
matban. 

Mit ünnepeljünk ? Azt, hogy a sötétségre 
világosság; az elnyomatásra felszabadulás; a 
nyomor és szenvedésre : öröm és boldogság kö-
vetkezik ! Ez igy lesz, igy kell lenni, ha a 
Lemzet bátran és elszántan kitart a maga igaza 
mellett. 

Hiszen a márcziusi napokat is sötétség, 
nyomor és szenvedés előzte meg. Mégis össze-
törte bilincseit a nemzet és talpra állott. Ezt 
kell megünnepelni. Ünnepelni kell azt, hogy ez 
a sokat szenvedett és nyomorgatott nemzet so-
hasem kapta, mindig szerezte a szabadságot. 
Ünnepeljük tehát a márcziusi napok fenséges 
tanítását. — A nemzetnek csak egyetleu egy 
fegyvere van, de az erősebb a hatalom ösz-
szes fegyvereinél és ez a törvény ! 

Ezzel a fegyverrel csakis győzni lehet! 
Ugy legyen ! ! 

* 

Alszik a magyar társadalom ; alszik hosszú, 
mély, szinte halálos álmot. Olyan, mint az al-
földi nóta szerelmes betyárja a tiszai csolnak-
ban Költi az apja, költi az anyja; költi, de 
nem hallja, nem akarja hallani. Hiába ébresz-
getik a nemzet vezérei, hiába szólítják az írók, 
nem ébred. Legyetek ti magyar honleányok, 
honszerető nők azok a tündérek, akiknek sza-
vára felébred. Emeljétek fel ti esdő szavatokat, 
kérjetek, könyörögjetek, sirjatok, parancsoljatok, 
hisz az ég megadta nektek az eszközt, a hatal-
mat hozzá szép szemetekben, kláris ajkatokban, 
deli termetetekben, érző és a hazáért vérző szi-
vetekben. Nézzétek a példát, mely felragyogott 
előttetek. Felujulnak a régi szép idők ismét, 
felragyognak borús hazánk sarkcsillagai, evezhet 
bátran hazánk, nemzetünk hajója, nem veszthet 
az czélt, aki ilyet lát. Batthyány grófné nemes 
utódjának házában, Batthyany Lajos grófnő 
zsurján Desseffy Aurélné nyakékjével adózott a 
haza oltárára s gyűlt, gyűlt sok ékszer, drágakő 
és pénz. 

Amíg hazánknak ily leányai lesznek, nem 
vehet erőt rajtuk a kicsinyhitüség ; nem féltem 
hazámat. — Rajta! 

Nem mozdul a magyar társadalom, hiába 
a vezérek igyekezete, nem követi csatakiállitásu-
kat nemzeti hadsereg. Legyetek ti annak tobor-
zói, hadd csapjon fel a nemzeti ügy katonájának. 

Nagy, nagy tér nyílik előttetek. Egyiket hív-
játok, ne pártoljon idegen ipart, a másikat 
kényszeritsétek, hogy tegyen a hazáért, mit 
szunynyadó tehetségével megtehet; azt kénysze-
ritsétek, hogy félretéve gyávaságát, álljon a 
harczba, attól tagadják meg ajkaitok mézét, ha 
tovább is labancz lesz, nem áll a haza szolgá-
latába. Ne álljatok szóba azzal ki nem a nem-
zet katonája. Ne féljetek, a ti gyengeségtekben 
erő van, a férfi erőnek gyengesége. Fel fel le-
ányok, nők, asszonyok ! 

* 

Minden nemzet meséskönyvében szerepel az 
óriási király kisasszony, aki fenn lakik a Szik-
lacsucsra varázsolt kastélyban. Néha-néha lesé-
tál a hegyek vállaira és kötényébe felfog egy 
pár parasztot, ekét, ökröt, szerszámot, vissza-
megy a csodavárba és ott kellemesen szórakozik. 
Játszik az óriás királykisasszony a paraszttal, 
ekéjével, ökrével szerszámjaival. Ez a nemzet-
közi mesetárgy fölelevenül a mai kétségbeejtő 
vigasztalan politikai konstellacziokból. A naiv, 
gyermekkedélyü óriás kisasszony Bécs. A paraszt 
a maga felszerelésével a magyar nemzet. 

Bécs jókedvű, tréfálkozó le-lesétál a Duna 
kanyarulatához s kötényébe felveszi az egész 
magyar nemzeti institúciót. Csak játszik vele. 
Megsimogatja, magához szorítja a játékszert, 
majd szelesen fölfricskázza. Egyik pillanatban 
rámosolyog, a másikban megtépdesi a kóczos ál-
haját. Játszik A játék a mi alkotmányunk nép-
képviseletünk, parlamentünk. 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhey, márcz 18. 

Személyi hir. Nagy  Károly theol. tanár tegnap 
délután Székelyud^arhelyre érkezett. Tegnap este 
résztvett a ref. leányiskola javára rendezett estélyen, 
mig ma, délelőtt 10 órakor az ev. ref. templombao 
egyházi beszédet tart. Az istentiszteleten Zsigmond 
Ferencz kolozsvári kántor és zenetanár énekel. 

Az uj plébános. A helybeli róm. kath. egyház-
tanács 16 tagból álló küldöttsége f. hó 10-én szom-
baton délután tisztelgett Gróf Mikes János újonnan 
választott székelyudvarhelyi plebánosoál Gyergyóal-
faluban. —A küldöttség vezetője Soó Gáspár főgimn. 
igazgató üdvözlő beszédére Gróf Mikes igen szívélyes 
szavakkal és meghatottan válaszolt. A kitüntetést 
úgymond nem kereste, de felsőbb parancs előtt meg 
kellett hajolnia. Örömmel megy Székely udvarhelyre, 
mert látja hogy bizalommal fogadják. Programmot 
nem ad, mert a viszonyokat nem ismeri s nem tudja 
minő feladatok állanak előtte ; de egyről biztosítja 
ugy a küldöttséget, mint Székelyudvarhely kath. hit-
községét, hogy teljes erejével és lelkesedéssel fog a 
hitközség ügyeinek felvirágoztatásáért küzdeni. A 
küldöttség tagjai a gróf igen szívesen látott vendé-
gei valának, s másnap a szentmise meghallgatása 
után, búcsút véve, rövid időre a szives házigazdától, 
visszatértek. — Az uj esperes-plebános beiktatása 
május elején fog megtörténni. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelymegye közi-
gazgatási bizottsága f. hó 14-én tartotta folyó havi 
ülését, melyen a tagok csaknem teljes számban jelen 
voltak. Az ülésen Ugrón  János főispán elnökölt. 
Tárgysorozat rendén elsőnek Dr. Damokos Andor 
alispán tette meg jelentését, mely szerint az alis-
páni iktatóra érkezett 790 ügydarabból 679-et lát-
tak el. Egy évre érvényes útlevelet 280 at adtak ki. 
Az utóállitások megtartattak. — Barabás András 
árvaszéki elnök jelenti, hogy 1502 drb. érkezett ik-
tatóra, melyből 1284 drbot intéztek el. A hó végé-
vel gyámság alatt 11862, gondnokság alatt 158, 
ügygondnokság alatt 632 egyén maradt. Dr. Lengyel 
József m. főorvos jeleutéséből kitűnt, hogy a köze-
gézségügy általában kedvező volt, amennyiben a 
hevenyfertőző betegségek kevesebb számban fordul-
tak elő. A közkórházban 236 beteget ápoltak, kik 
közül a hó végén 128 maradt vissza. — Ember Já-
János tanfelügyelő jelenti, hogy iktatóra 209 drb. 
érkezett. A hivatal munkássága az ifjúsági könyv-
tárak rendezésére is kiterjedt. Homolay Lajos h. pü. 
igazgató jelentéséből kitűnt, hogy egyenes adóban a 
m. hó folyamán 8796 kor., hadmentességi dijban 53 
kor., fogyasztási adóban 6290 kor., dohányjövedék-
ben 31229 kor. folyt be. — Diemdr  Károly kir. 
ügyész jelentése szerint a törvényszék és két járás-
bíróság fogházában 9 vizsgálati és 84 elitélt fogoly 
volt. — Leichtner  Gyula h. áll. épít. hívatalfőnök 
jelenti, hogy az utak a tárgyalás alatt levő hóbiu 
kifogástalan állapotban völtak ; egyes hidak újra-
építési munkálatai engedélyeztettek ; a fedanyag szál-
lítás megkezdődött. Jelenti, hogy az utkaparók nyug-
díj intézménye megalakult. Zonda József áll. állator-
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vos jelentébe szerint az állategészségügy kedvező 
volt. Végül Daniéi Lajos közgad. előadó terjesztette 
elő jelentését, melynek keretében megemlékezett az 
imént lefolyt keresztúri bikakiállitásról. E jelpntés 
ről kapcsolatosan Dr. Mezei Ödön biz. tag szóvá'ette, 
hogy a Sóvidéken és a Parcziumban gyümölcsfák 
telve vannak hernyókkal, s igy gyümölcs termésre 
nem lehet kilátás. Daniokos Andor alispán bemutatja, 
hogy ez ügyben már szigorú intézkedés lett téve, s 
annak keresztülvitelére ujabban is intézkedik. A 
tárgysorozat 59, jórészt magántermészetű ügyből ál-
lott, s igy a gyűlés kora délelőtt véget ért. 

Nöegyleti fillórestély. A Nőegylet utolsó fillér-
estélyét f. hó 21-én tartja meg. Az estélyen énekel 
Pap Irma, szaval Kovácsy Ernő, énekel Szabó Ike 
(4 éves). Ezeken kivül lesz három élőkép, u. m.: Az 
ellenállhatatlan, Margitai képe, Álarczos tánezviga-
lom, Borsos József képe és a Czivódás, Kéméndy 
Jenő képe. Világposta, stb. 

Iparosok fiilórestélye. A Polgári önképző és 
segélyző egylet márczius 19-ikén tartja ez évadban 
utolsó fillérestélyét. Az estély műsora: 1. Nyitány 
a helybeli zenekar által. 2. „Furcsa jubileum." Víg-
játék 1 felvonásban. Irta Dr. Torkos Béla. Rendező 
Fischer.  Személyek : Dr. Halasi Géza, ügyvéd Náni 
Alajos. Adrienne, neje Bartos  Teréz. Kender József, 
szalmatokgyáros, Adriénne atyja Ifj Szemerjay 
Károly. Juliska, Kender neje Ifj. Szemerjay Károlyné. 
Zordon Péter, temetkezési vállalat rend. Biró Árpád. 
Borcsa, szobaleány Pék Rózsika. János, inas Gergely 
György. 3. „Miért nem házasodik meg a sógor ?" 
Vigjáték 1 felvonásban. Irta Balázs Sándor. Rendező 
Fischer.  Szeméiyek: Daru Márton Novak János. 
Gergely öcscse Ifj. Szemerjay Kiroly. Ernesztina, 
Daru neje Jakab Etelka. Juli, szakácsné Szolga Ró-
zsika. 4. Zárbeszédet tart Solymossy Endre. Táncz 
12 óráig. — Rendezők : Fischer  Ferencz r. b. elnök, 
Ifj. Szemerjay Károly r. b. alelnök. Sándor Róza, 
Orbán Juliska. Belépő dijak: a két első sor 1 kor., 
a többi sorokban nők 40 fillér, férfiak 60 fillért 
fizetnek. 

A ref. leányiskola hangversenye tegnap este 
zajlott le a Budapest-szálló termeiben. Az estély 
fényes erkölcsi és anyagi sikeréről lapunk következő 
számában adjuk a részlet tudósítást. 

Az ipari munkások szabad lyceuma. Az ötödik 
évi cziklusuak tizenkettedik és igy az ez idei soro-
zatnak utolsó előadását, tartotta meg a mult vasár-
nap délután Luckhaub Gyula róm. kath. főgyimn. 
tanár „A mágnességröl".  A természettudományok 
körébe tartozó haladás, fejlődés a mult században 
történt. Ekkor fedezték fel a gőzök rendkívüli nagy 
erejét, alkalmazták gépek hajtására, megalkotva 
azután a vonatot és annak járására alkalmas ..vasutat 
és azután alkalmazták a hajók hajtására is, s igy 
létrejött a gőzhajó, melynek külön utat nem kellett 
készíteni, mert előtte állott a nagy folyók egész 
medre és a sik tenger széltében ugy mint hosszában 
egyaránt. A vasút ugy van megalkotva, hogy a vonat 
uciirányát maga jelöli meg és vezeti, ámde a hajót 
a hajós kapitány kell irányítsa a bizonytalan irány-
ban is határozott tájékozást nyújtó eszközökkel az 
iránytű vagy mágnestű segítségével. Az iránytű a 
mágnes vasból készül. Van ugyanis a vasnak egy 
fajtája, melyet először a görögök Kis Ázsiának Mag-
nesia uevü helységéből nyertek, ez a vasnak min-
den fajtáját, úgyszintén a nikkelt is, nemcsak a 
szabad levegőben, de a testeken át is magához 
vonzza és fogva tartja s ezen vasból készült iránytű 
a hajóskapitány legbecsesebb irányító eszköze, mely-
nek segítségével a hajót vezeti A mágnesrudnak 
csak a végein nyilvánul a mágneses hatás, melyek 
közül az egyiket déli, a másikat északi saroknak ne-
vezik, mivel a föld mágneses vonzó hatása alatt, 
mindig észak-déli irányban mutató mágnestűnek a 
megfelelő sarkait magához vonzza, a másikat pedig 
taszítja. Előállítják a mágnesességet mesterségeseu 
is, ha kemény aczéllapokat a mágnes vassal többször 
simítanak, vagy pedig elektromos uton, ugy hogy 
3-4-szer annyi súlyt is magához vonz némely mág-
nes, miut a mennyi a saját súlya. A föld mágneses-
sége nemcsak északi és déli vízszintes irányban, de 
lefelé, függőleges irányban is vonz, a mit az irány-
tűn észleltek a tudósok s igy fedezték fel a fild 
északi sarkát és számították ki a déli sarok hollétét. 
A mágnes hasznáról beszélve folytatólagosan, bevé-
gezte előadó ismeretterjesztő előadását, mely után 
Ravasz Árpádnak „Kossuth lelke" cz. hatásos szép 
költemenyet ifj. Rajk József szavalta el igen ügye-
sen. A 110 hallgató nevében előadónak Solymossy 
Endre biz. elnök köszönetet mondva, elismerését 
fejezte ki a szavalónak szorgalmáért, törekvéseért. 
Aztán rövid visszapillantást téve az ez évi cziklus 
eredményeire, buzdítja, lelkesíti a megjelobteket a 
további kitartásra és az előadasoknak jövőben való 
hasonló odaadó látogatására. A Hymuussal kezdődött 
előadás most is Szózat eléneklésével végződött. S 
ezzel az előadások sorozata ez idényre befejeződött. 

Udvarhelymegyeiek ügye az Emkénéi. Az Erdélyi 
Magyar Közművelődési Egyesület választmánya, mint 
nekünk írják, a mult vasárnap ülésezett. A titkár 
jelentése szerint a székely kirendeltség kérésére az 

algyógyi székely földmivelő iskolába fölvett udvar-
helymegyei székely ifjak rövid idő alatt eltávoztak 
azzal a megindokolással, hogy fizetni képtelenek. Igy 
történt, hogy jelenleg nincs egyetlen  udvarhelymegyei 
székely fiu  az iskolában. Más véleménye szerint az 
— hogy a székelyeknek nem fér a dolog a nyakukra 
épen, mint a kolozsvári két hóstáti fiúnak sem, akik 
pár hét múlva szintén visszamentek. Fekete-Nagy 
Béla ebbe a kijelentésbe nem nyugodott bele. Fel-
tűnő, úgymond — hogy épen a dolgosnak, szor-
galmasnak és mezei munkára kiválóan alkalmasnak 
ismert udvarhelyszéki székelyek hagyják ott az isko-
lát. Nem tudja meg érteni a titkár indokolását, mely 
szerint nem fér a nyakára a székelynek a munka 
és ugy véli, hogy másban kell legyen a hiba Ezért 
kéri, hogy a jelentést terjesszék föl a székely ki-
rendeltséghez s az Emke udvarhelyi fiókválasztmányá 
nak utánjárás végett. Az ülés helyeselve elfogadta 
az indítványt. A jelentés szerint továbbá az iskola 
40 tanulója az évzáró vizsgán végtelen csekély tu-
dást mutatott fel, aminek oka valószínűleg a folyto-
nos tanár változásban rejlek, mert a miniszter, min-
den évben változtatja a tanerőket. A választmány 
elhatározta, hogy kérni fogja a minisztert egy állandó 
tanán kar kinevezésére s főként arra, hogy ne hasz 
nálja föl az iskolát tanár próbáitatásra. 

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely képviselő-
testületét Gotthárd  János polgármester, f. hó 
20-ának délutánjára rendkívüli közgyűlésre hivta 
össze. A gyűlés tárgysorozata 12 pontból áll, azonban 
semmi fontosabb ügyet nem ölel fel. 

Halálozások. Egy derék, törekvő fiatalember, 
családjának szeme-fénye hunyta le örökre szemeit. 
Gábor Frigyes szigorló gépész-mérnök, életének 26-ik 
évében, egy pár napi szenvedés után, folyó hó 11-én 
Daróczon édesanyja karjai közt elhalt. A szép re-
ményű, törekvő ifjút csak egy pár nap választotta 
el, hogy utolsó vizsgáját letegye, s megszerezze azt 
az oklevelet, melynek elérése lelkesítette egész rövid 
életén keresztül a munkára, a kitartásra és a mely-
nek elérése hozzátartozóinak is hővágyát képezte — és 
most minden hozzá fűzött remény, bizalom, egyszerre 
rommá lett, megsemmisült. Gábor Frigyes középis-
kolai tanulmányát a helybeli áll. főreáliskolában, 
egyetemi tanulmányát pedig a budapesti technikán vé-
gezte. Nemes jellem, kiváló szorgalom és emberszeretet 
tette kedveltté a megboldogultat kollegái, barátai 
körében és akik elhunytát valóban őszintén sajnálják. 
Halálát özvegy édesanyja, tesvérei: Gábor Márton 
helybeli kereskedő és Gábor Sarolta özv. Berglei-
terné, valamint számos rokon gyászolja. 

Vári  Mózesné szül. Demeter  Juliánná febr. 
11-én 56 éves korában Martonosban elhunyt. Derék, 
buzgó, vallásos nő volt, ki Isten házának látogatásá-
ban találta boldog családi élete mellett egyik fő 
gyönyörűségét. Temetése febr. 13-án nagy részvét 
mellett történt. Mindenki szerette, mindenki becsülte. 
Vári  Albert székelyudvarhelyi unitárius lelkész és 
Vári  Elek homoródkeményfalvi áll. tanító és Dénes 
gazda, édesanyjukat gyászo'ják az elhunytban. 

Bolgárfalvi Sebesi Béla, magyar királyi állam-
vasúti főmérnök, márczius 9-én ötvenötéves korában 
meghalt Nagyváradon. 

A kollégiumi tanulók dolga — mint velünk 
hivatalosan közlik — végleg rendbe jött; a VH-ik 
osztály néhány meggondolatlan növendéke oly ter-
mészetű hibát követett el, hogy abból a következ-
ményt önként levonva, az intézetből eltávozott s ez-
zel a már odiozussá vált kihágási ügynek vége 
szakadt. 

Központi választmányi ülés. Udvarhelyvarmegye 
központi választmánya f. hó 13-ikán ülést tartott, 
melyen az alispán távollétében Ádám Albert főjegyző 
elnökölt. A választmány a képviselő választó jogo-
sultak névjegyzékének f. évben megejtendő kiigazí-
tására a székelyudvarhelyi és homoródi választó-
kerületben 5—5, a székelykereszturi választó-kerü-
letbe 4, három három tagból álló küldöttség alakí-
tását határozta el; a következőkép : I. Székelyud-
varhelyi vál. kerület: 1. csoport: Zetelaka nagy 
község, Fenyédi, Szent-királyi, Szt.-tamási és Farczádi 
jegyzői kör községei összeíró küldöttsége: Gálffy 
István elnök, Vajda  Ferencz, Homolay József; 
csoport: Bögözi, Dobói, F.-boldogfalvij. kör községei 
összeíró küldöttsége : Biró Áron elnök, Hegyi  Zsig-
mond, Ferenczi  Lajos ; 3. csoport: Oioszhegy nagy 
község, Farkaslaki, Sz.-pálfalvi j. k. községei ÖÍZ-
szeiró küldöttsége : Vass  Mihály elnök, Vass  Gáspár, 
Csomor Gábor; 4. csoport: Kobát demeterfalvi k. 
közs. Ozsváth Áron elnök, Balázs János, Robonyi 
Adolf; 5. csoport: Korond n. község, Parajdi, Alsó-

sófalvi jegyz. kör: Szász Dénes elnök, Klör  Vilmos, 
Katona  Ferencz. II. Székelykereszturi vál. koiü'et-
ben: 1. csoport: Etédi, Tordátfalvi körök : Gagyi 
Lajos elnök, Györgyi  Sámuel, Marosi  Mózes; 2. 
csoport: Bözödi, Sz.-véczkei, Bordosi körök : Pálffi 
Zsigmond, Szenti Károly, Bálinth Mihály ; 3. csoport: 
Székelykeresztur nagy község, N.-galambfalvi, Ujszé-
kelyi, Rugonfalvi körök: Jakabházy Gábor elnök, 
Fazakas Dénes, Jeddy  Tamás ; 4. csoport: Szt.-
ábrahámi, Szt.-erzsébeti, Kissolymosi körök : Vitályos 
Albert elnök, Gombos Gábor, Márton  Lajos. III. 
Homoródi választó kerületben : 1. csoport: Sz.-derzsi, 
Erked nagy község, Homoródbene n. község : Sándor 
Gergely elnök, Benedek Ferencz, Fuchs Vilmos ; 2. 
coport: Sz.-dálya, Kécosi, H -szt.-páli körök és Da-
rócz n. községben: Balázsi Sándor elnök, Sándor 
Mózes, Kiss Jenő; 3. csopirt : Lövéte, Almás, Sz.-
Zwmbor nagy községek és Oklándi, H.-szt.-mártoni 
jegy. körök községeiben : Ajtai János elnök, Barra 
Lajos, Péter  József; 4. csoport: Vargyasi és Bar-
doczi körökben: Dániel Lajos elnök, Máthé  János, 
Jakab Lajos; 5. csoport: Kisbaczoni j. kör. közsé-
geiben : Kovács József elnök, Benedek Gábor, Bor-
báth László. Miután a jkv hitelesítésére Molnár  Károly 
és Sándor  Mózes felkérettek, az ülés véget ért. 

Nyugalomba vonult énekvezér. Id. Máté  Lajos 
városfalvi nyugalmazott tanitó, mint énekvezér 45 
éves eredményes szolgálata utáű, febr. 18 ás búcsú-
zott el szeretett híveitől, nagyszámú templomi gyüle-
kezet jelen létében. 

Kivonat a megyei hivatalos lapból. Veszettség 
az ebállományban föllépett és a zárlat elrendeltetett 
Bözödujfalu  községben. Juhimlő megszűnt és a zár-
lat feloldatott Énlaka, Firtosmartonos,  Rava, Szé-
kelyszállás és Bözödujfalu  községekben. Juhimlő fel-
lépett a zárlat elrendeltetett Székelyvéczke községben. 

x A pusztító betegségek elleni harezban a vi-
lág legkiválóbb orvosai egyesülnek. E betegségek 
legborzasztóbbika az Epilepsia (Nyavalyatörés). E 
bajban szenvedőknek vigaszul szolgálhat azon érte-
sülésünk, mely szerint egy magyar orvos e betegség 
ellen uj és hatékony gyógyító módszert talált fel, 
amelylyel már a kü'fóldön is feltűnést keltett. Ez 
orvoi Dr. Szabó B. Sándor Budapest, V., Alkotmány-
utcza 5., ki készséggel nyújt felvilágosítást mindazok-
nak, kik gyógyító módszere segélyével e súlyos baj-
tól szabadulni óhajtanak. 

TAVIrtATOK. 
Budapest, márcz. 17. 

(Érk. d. u. 5 ó.). 

Széli Kálmán a helyzetről. 
Szentgotthárdról jelentik: Széli Kálmán 

választóinak nagy érdeklődése mellett ma tartotta 
itt beszámolóját. 

Hosszú beszédben foglalkozott a politikai 
helyzettel. A többi közt kijelentette, hogy And-
rássy Gyula gróf katonai követelései nem sér-
tették volna a hadsereg egységének jellegét. 

A jelvény kérdés tekintetében Széli Kál-
mán azt kivánja, hogy a magyar királynak és 
országnak czimerét egyesítsék a magyar hadse-
reg részére. 

Szerinte a kormány azon uton, melyen ha-
lad, nem fog békét elérni. A választásoknak 
törvényes időn belüli ki nem írását törvénysér-
tésnek mondja, bár a mostani választások két-
ségtelenül nem segítenék elő a kibontakozást. 
A választójog kitérjesztését helyesli, különösen 
a munkások tekintetbe vételével fokozatosan. 

Naszádi beinstallálta magát. 
Debreczenből jelentik: Hajduvármegye ma 

tartotta Veszprémi alispán helyettes elnöklésé-
vel közgyűlését, melyen az összes tisztviselők 
megjelentek. 

A gyűlés megnyitása után megjelent a te-
remben Naszádi királyi biztos. A bizottsági 
tagok közül egy sem jelent meg. Naszádi fel-
olvasta a királyi kéziratot, majd a gyűlést be-
zárta és eltávozott. Semmiféle inczidens nem 
történt. 

Tolnamegyei tiszviselök maradnak. 
Szegszárdon Tolnamegye bizottsági tagjai 

ma értekezletet tartottak, melyen határozatilag 
kimondották, hogy felszólítják a tisztviselőket 
mindaddig helyükön maradni, mig őket törvény-
telen intézkedések megtételére nem kényszeritik. 

ííiaiju: Becsek D. Fia könyvnyomdája 
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Hirdetmény. 
Alólirott községi elöljáróság közhírré teszi, 

hogy Homoród-fürdőn az idei fürdőszezonra egy 
6 szobából álló lakás építése szükségessé válik. 
Ezen munkálatok kiadására nézve 1906. márczius 
28-ik napjának d. u. 2 órája a községházához 
kitüzetik. 

Kikiáltási ár 2100 kor., bánatpénz ennek 
10%-a. 

Feltételek a körjegyzőnél megtekinthetők. 
Kápolnásfalu, 1906. márczius 16-án. 

Menyhárt János, 
k. jegyző. 

Lörincz Mátyás, 
k. biró. 

Sz. 65. 1906. vh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-cz. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
az oklándi kir. járásbíróságnak 1905. évi Sp 738/4 
számú végzése következ'ében dr. Papp Ferencz ügy-
véd által képviselt Baitalis Ferencz lövétei lakos 
javára Mihály Lajos lövétei lakos ellen 200 kor. s 
jár. erejéig 1906 évi január hó 22 én fogantositott 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
700 kor. — fill. becsült következő ingóságok, u. m : 
lovak, 1 tinó, 2 sertés és 2 szekér nyilvános árve 
résen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1906 évi V. 36/2 számú végzése folyán 200 korona 
tőkekövetelés, ennek 1905 évi november hó 24 nap-
jától járó 5"/0 kamatai, V s 7 n váltódij és eddig ösz-
szesen 74 kor. 84 fillérben bíróilag már megállapí-
tott költségek erejéig, Lövétén alperesnél 1906. év 
márczius hó 22-ik napjának délelőtti 10 órája határ-
időül kitüzetik és ahboz a venni szándékozok ezen-
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénz-fizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is, el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jo 
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX t. c. 
120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Okláüd, 1906. évi márczius hó 9-ikén. 
F ó l i á k I g n á c z , kir. bír. végrehajtó 

Eladó háztelkek. 
Szakáts Zoltán tulajdonát  képező és a 
Kuvar  hegy alatt,  közvetlen az állami ut 
mellett  fekvő  terület,  20-25 különböző 
nagyságú  beltelekre  felosztva,  előnyös fel-
tételek mellett  eladó A vételár  több évi 
részletben  is űzethető.  Az érdeklődök  a 
feltételek  iránt  levélben tudakozódhatnak 
a tulajdonosnál, (Budapest,  IV.,  kerület 
Ferencz-József  rakpart  7.)  vagy Barabás 
Albert  közvágóhidt  felügyelőnél  Székely-

udvarhelyen (közvágóhíd). 

Olcsó áron három 
szoba és egy konyha 
külön udvarral el-

adó, esetleg azonnal kiadó, Vár-utcza 15. szám 
alatt. Ugyanott egy üveges társaskocsi is eladó. 
Sladd telek 
g ZZZ Az Udvarhelymegyei ™ g 

Takarékpénztár Részv.-társ. 
Székelyudvarhelyen a fö , 

valamint a Székelykereszturi és Oklándi 
fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 : % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti)-

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 

bátáblázott kötelezvényekre évi 6 % 
kamat és lejáratonként 20 fii. díj mellett 

(ez idó szerint.) 
B e v á t s o r s j e g y - én é r t é k ' 

papir-MTC v é n y e k e t . 

Az igazgatóság 

Valódi ólomzárolt luczerna és heremag. 
Erfurti vetemény- és virágmagvak. 

Üzletáthelyezés! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy üzlete-
met áthelyeztem az Alsó-piacztérre. 
a szent Ferenczrendi barátok temploma 

közelében levő, újonnan épü't 

Frölichné-féle helyiségbe 
hol egyszersmind nagyon szép raktárt 
rendeztem be miudeuuemü fűszeráruk-
ban, rizsek, kávék, tisztított petróleum, 
porczellán, üveg, gyermekjáték, díszmű-
áruk, függő, fali és asztali lámpákban. 

Aradi lisztekben stb. stb. 
Mindig friss fiisze áruk tisztán 

kezelve. 
Amidőn kérem a nagyérdemű közöuség 
szives pártfogását, Ígérem, hogy igye-
kezni fogok minden esetben igen tisz-
telt vevőimet a legjobban és legolcsób-
ban kiszolgálni. — Teljes tisztelettel ^ ^ 

| SZENTPÉTERY GERGELY | 
Szám 918 — 1906 tkvi. 

Yiszárverési hirfletményí iivonat. 
A székelyudvarhelyi kir. törvszék mint telek-

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Kovácsy 
Albert ügyvéd végrehajtatóknak Antal Péter végre-
hajtást szenvedő ellen 29. kor. 40. fill. töke követelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a székelyudvar-
hely kir. törvényszék és kir. járásbíróság területén 
fekvő s a székelyudvarhelyi 60. számú telekjkvben 
foglalt A f 112/1. 112/2 113 hrsz. fekvőkből B 6 
alatt Antal Pétert illető felerész jutalékára 3127 k. 
becsértékben ezennel megálapitott kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fenti mrgjelö't 
ingatlanok az 1906. évi április hó 19-ik napján dél-
előtt 9 órakor a helybeli tlkkvi hatóság hivatalos 
helyiségébe megtartandó nyilvános árverésen a meg-
állapított kikiáltási áron alul is eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/0-át készpénzben, vagy óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letűnni. 

A kir. törvényszék, mint ttkvi hatósfigtól. 
Székely udvarhely, 1906. február bó 3-én. 

J l l h á l y , kir. törvényszéki egyes bíró. 

HAZAI BANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG NÁDOR-UTCZAI FIÓKJA 
Alaptőke 15,000,000 kor. BUDAPEST, V., NÁDOR-UTCZA 18. 

Sürgönyc2im: Nádorutczai Hazaibank. — Telefonszám 86-01. 
Tartalék 2,225,000 kor. 

Biztos tökebefektetés és legolcsóbb sorsjegyek 

a Pesti Hazai Első Takrékpénztár-Egyesület uj nyereménykötvényei. 
Az első cziklusban évenkint három-
szor június 5, október 5, február 5. 

300,000 
600,000 
300,000 

korouás főnyeremények 

40,000 és 20,000 ós 50,000 
és 20,000 40,000 és 20,000 
koronás melléknyeremények kerülnek 

sorsolásra. 
Egy évi nyeremények összege 

1,571.000 korona 
Minden egyes sorsjegy  _ 
okvetlenül kisorsoltatik  I 

A nyeremények főösszege 

32,221.300 korona, 
a törlesztési húzások főösszege 

36.938,750 korona. 
mind az öt czikluson. 

A vevőnek a rendkívül előnyös nyereményhuzásokon való játék csak a vételár kamataiba kerül, mert a 
legkisebb nyeremény és a törleszléses húzásnál sorsolt nyereménykötvényekért járó nyeremény szelvény árfolyam-
értéke jóval több, mint a sorsjegyek mai ára. 

Minden egyes nyereménykötvény, illetve a kötvény kisorsolása esetén az arra kiadandó nyeremény-szel-
vény az összes nyereményhuzásokon végig — tehát 70 éven át — játszik, e szerint többször is sorsolható 
nyereménynyel. — A nyeremény-kötvényeknek biztositékát az államnak, városoknak és községeknek nyújtott 
kölcsönök képezik és a törlesztések, valamint a uyereméuyek pontos kifizetéséért a Pesti Hazai Első Takarék-
pénztár-Egyesület összes vagyonával külön is kezeskedik. Ezeket a nyereménykötvényeket a d j u k : 

a) készpénzfizetésre a mindenkori pontos napi árfolyamon darabonkint 20 korona foglalót kikötve. 
A sorsjegyekre igen jutányos feltételek mellett előleget, nyujtunk. 

b) az 1883. XXXI. t.-cz. értelmében kiállított rtszletivekre : 

18 havi ÍO koronás, vagy havi © koronás részletre. 
190<». uiáreziiiM 15-ig beérkező rendeléseknél intézetünk ezeken az árakon árfolyamemelkedés 

esetén sem változtat. Már az első részletnek postautalványon való beküldése után megküldjük a sorsjegyek so-
rozatát és számát tartalmazó törvényesen kiállított részletivet, melynek alapján a vevő azonnal megszerzi a ki-
zárólagos játékjogot. 

d) Készpénzfizetésre. Megreudelétii jfgy: 
Hazai Bank Részvénytársaság  Nádor-utczai fiókja,  Bpest, V., Nádor-u 18. 
Szíveskedjenek részemre a napi árfolyamon számítva kész pénz-
fizetés ellen darab Pesti Hazai Takarékpénztár-Egyesületi 
nyereménykötvényt küldeni. Mai postával küldök Önöknek fogla-
lóul darabonként 20 koronát, azaz összesen koronát, mig 
a hátrálékos összeget szíveskedjenek ^ a ^ K e t o i , 

Kelt 
A megrendelő neve: 

Pontos lakásczim: 
(olvasható aláírás) 

b) Rószletivre. 
Hazai Bank Részvénytársaság  Nádor-utczai fiókja,  Bpest, V., Nádor-u. 18. 
Megrendelek Önöméi a prospektusukban foglalt fel'ételok szerint 
az 1883. XXXI. t.-cz értelmében kiállítandó részletivre 
daiab Pesti Haiai Első Takarékpénztár Egyesületi nyeremény-
kötvényt. A vét lárat darabonként — koiouás havi rész-
letben fogom törleszteni. Az eleő részletet összesen kor ma 
postautalványon küldtem ciimükre. 

Kelt 
A megrendelő neve: _ _ 

olvasható aláírás 
Pontos lakásczime: 


